
UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del  Genio Civile di Catania

PROPOSTA DI DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE
Ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016

OGGETTO:       Comune di Aci Catena - Intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza di un versante 
                     dissestato a   causa  di  smottamenti  dovuti  alle  intense  piogge del 20-21   Marzo   2021,  a  
                     tutela  dell’area urbanizzata a monte della via Vampolieri. 

CIG: 8966982BA0                                                                                             CUP:     G37H21032090002

Operatore economico: SA.CO.REST.S.R.L,  con  sede  a  XXXXX  via  XXXXXX  n.  XX  legale 
rappresentante  Sig.ra  XXXXXXXXXX  P.I.XXXXXXXXX-
mail:XXXXXXXXXXXXXX
pec: XXXXXXXXXXXXX

Ente appaltante: Regione  Siciliana  -  Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  - 
Dipartimento Regionale Tecnico – Palermo – Ufficio del Genio Civile di 
Catania
Codice Fiscale XXXXXXXXXX                                                              

Il Responsabile Unico del Procedimento

VISTO il  Verbale  di  Gara  con  procedura  aperta  Sitas  e-Procurement  redatto  in  data  13/01/2022  in 
videoconferenza per l’aggiudicazione dell’appalto; 

VISTA la Determina di aggiudicazione n. 43 del 01.02.2022, con la quale si è proceduto alla aggiudicazione 
provvisoria  per  l’esecuzione  dei  lavori  indicati  in  oggetto  all’impresa  SA.CO.REST.S.R.L,  con  sede  a 
XXXXXXXXXX (XX) via XXXXXXXX n. XXX legale rappresentante Sig.ra XXXXXXX P.I.XXXXXXXXXX che ha offerto  
un ribasso percentuale del 25,001%;

RILEVATO   che il  Responsabile unico del procedimento, attraverso la Banca dati nazionale dei contratti  
pubblici, di cui all’articolo 213, comma 8 del D.Lgs 50/2016 (AVCpass dell’ANAC), ha acquisito i documenti  
di comprova delle relative dichiarazioni rese in fase di gara dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 81, comma 1,  
del  decreto legislativo 18 aprile  2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (comma così  modificato dall'art.  53,  comma 5,  
lettera d), decreto-legge n. 77 del 2021); 

VISTI E CONSIDERATI gli esiti delle verifiche dei requisiti, eseguite attraverso il portale AVCpass dell’ANAC,  
e  quando,  per  problemi  tecnici-telematici  non  è  stato  possibile  acquisire  le  informazioni  dal  succitato  
portale,  ha  effettuato  le  verifiche  direttamente  presso  gli  organi  istituzionali  preposti  al  controllo  e 
precisamente:
 Certificato del Casellario Giudiziale (ex art. 21 T.U. - In relazione all'art. 38 D.Lgs 163/2006)
 Esito verifica regolarità fiscale art. 38, c.1, lett. g) D.Lgs. 163/2006 
 Informazione Antimafia (art. 91 del D.Lgs. 159/2011) fornita dal Ministero dell’Interno (BDNA);
 Verifiche DURC On Line; 

DATO ATTO  del positivo riscontro effettuato e quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32  
comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. necessaria per l'efficacia dell'aggiudicazione;



DATO  ATTO  CHE,   dell’avvenuta  proposta   aggiudicazione  dell’affidamento  è stata   data comunicazione  
Pubblica  in data 01/02/2022, giusta DETERMINA n° 43 del 01/02/2022 a firma del Dirigente Capo Servizio  
proposta del RUP;

CONSIDERATO CHE, l'intervento  risulta  finanziato per   l'esercizio 2022, giusto D.R.S. n.236/S11 a firma del  
Ragioniere  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  eTesoro  -  Ragioneria  Generale  della  Regione 
Siciliana;

DATO ATTO che il C.U.P. è il seguente:   G37H21032090002;

DATO ATTO che il C.I.G. è il seguente:  8966982BA0;

RITENUTO OPPORTUNO dichiarare l'efficacia della proposta di aggiudicazione, ai sensi  dell'art. 32 comma 
7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 8 «Altre disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici», comma 1 della legge 11 settembre 
2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.   76,   recante  
«Misure   urgenti   per   la   semplificazione   e   l’innovazione   digitali»  (Decreto Semplificazioni), che alla  
lett.  a) stabilisce: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi  e  
forniture,  l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma  8,  del  decreto  
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

VISTO il Contratto registrato all’Agenzia delle Entrate di Agrigento in data 29/03/2022 al n. 456, Serie 3 

VISTO l'art. 32, comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO   di disporre l'aggiudicazione efficace all’Operatore Economico denominato  SA.CO.REST.S.R.L, 
con sede a XXXXXXXXXX (XX) via XXXXXXX n. XXX legale rappresentante Sig.ra XXXXXXXXX P.I.XXXXXXXXXX, 
che ha offerto un ribasso percentuale del 25,001%;

PROPONE

di aggiudicare in maniera efficace l'affidamento dei lavori, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016,  
all’Operatore Economico denominato SA.CO.REST.S.R.L, con sede a XXXXXXX (XX) via XXXXXXX n. XX legale 
rappresentante Sig.ra XXXXXXXXXXX P.I. XXXXXXXXXX, che ha offerto un ribasso percentuale del 25,001%;,  
in considerazione degli esiti positivi delle verifiche effettuate.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
(Ing. Alfio Carciotto)

                                                                                                                  
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/93

                                     



UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del  Genio Civile di Catania

DETERMINA  N. 427 del 28/06/2022 
 AGGIUDICAZIONE EFFICACE

Ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016

OGGETTO:       Comune di Aci Catena - Intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza di un versante 
                     dissestato a   causa  di  smottamenti  dovuti  alle  intense  piogge del 20-21   Marzo   2021,  a  
                     tutela  dell’area urbanizzata a monte della via Vampolieri. 

CIG: 8966982BA0                                                                                             CUP:     G37H21032090002

Operatore economico: SA.CO.REST.S.R.L, con sede a XXXXXXXX (XX) via XXXXXXXX n. XXX legale 
rappresentante Sig.ra XXXXXXXXXX P.I.XXXXXXXXX 
mail:XXXXXXXXXXXXX
pec: XXXXXXXXXXXXX

Ente appaltante: Regione  Siciliana  -  Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  - 
Dipartimento Regionale Tecnico – Palermo – Ufficio del Genio Civile di 
Catania
Codice Fiscale XXXXXXXXX                                                                 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE CATANIA

Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Alfio Carciotto
Preso atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l'adozione  

della presente determinazione;
Dato atto ai sensi dell'art.6 bis della L. 241/90 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 6/11/2012  

n. 190 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016, nel rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, di non trovarsi in  
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento 

DETERMINA

• Di adottare la superiore proposta  di determinazione che si intende trascritta ed integralmente riportata;
• L'aggiudicazione efficace dei lavori relativi all' “intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza  

di un versante dissestato a   causa  di smottamenti  dovuti  alle  intense  piogge del 20-21 marzo 2021,  
a  tutela  dell’area urbanizzata a monte della via Vampolieri nel Comune di Aci Catena” all'Operatore 
Economico  SA.CO.REST. SRL con sede a XXXXXXXX (AG) via XXXXXXXXX n. XX P.I. XXXXXXXXX legale 
rappresentante Sig.ra XXXXXXXXXX.
Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell'Ufficio e sulla piattaforma 

Sitas e-Procurement S.A. Regione Siciliana.

                                                                            IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO 
             (Ing. Gaetano Laudani)

                                                            (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/93


